
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 62 DEL 23/04/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DI PROMOZIONE TURISTICA DEL GAL 
“SEGNI DISTINTIVI” E INSTALLAZIONE DI SEGNI DISTINTIVI NEL CENTRO DEL 
PAESE E NEL BORGO DI MONTONE. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno ventitre del   mese di Aprile alle ore 13:40, presso 
la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta del Responsabile dell’Area 3 – Sviluppo del Territorio, Ing. Sante Scaringi, su 
impulso dell’Assessore al Turismo, Avv. Donatella Cordone; 

PREMESSO CHE 

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 25.11.2024, è stato approvato il DUP - 
Documento Unico di Programmazione periodo 2025-2027, e la successiva Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 4 del 17.02.2025, di approvazione della nota di aggiornamento; 

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 17.02.2025, è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025-2027; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06.03.2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione periodo 2025-2027 

CONSIDERATO CHE 

- in data 10.07.2024 è pervenuta la nota del “GAL - Terreverdi Teramane Societa’ consortile 
cooperativa A.R.L.”, acquisita al protocollo dell’Ente al 16469, avente ad oggetto: 
Presentazione del progetto “Segni distintivi” per la valorizzazione della Rete Turistica 
Sostenibile “Tour Terreverdi Teramane”,   

- l’obiettivo del progetto è quello di sviluppare un sistema visuale unico, identitario e 
riconoscibile, attraverso la realizzazione di una segnaletica distintiva nei ventuno Comuni 
dell'area del Gal Terreverdi Teramane, con lo scopo di Valorizzare e promuovere il territorio 
e per: 

o rafforzare l’identità 
o migliorare l’attrattività turistica 
o favorire l’interazione con i punti di interesse 

- questa iniziativa rappresenta un importante elemento di comunicazione e informazione, 
avendo il potenziale di motivare turisti e cittadini a fermarsi, osservare il paesaggio, scoprire 
le risorse storico-culturali e i punti di interesse, favorendo una riscoperta e una 
riappropriazione dei luoghi attraverso la leva identitaria dell’area; 

- il progetto prevede l'installazione di cartellonistica turistica con QR-code che permetterà di 
fruire di informazioni storiche, culturali e turistiche, nonché di far conoscere le bellezze del 
paese e del borgo di Montone, attraverso una moderna e innovativa modalità di 
comunicazione digitale; 

TENUTO CONTO CHE questa amministrazione intende sostenere iniziative che valorizzino e 
promuovano il territorio comunale, attraverso la riqualificazione e la valorizzazione degli spazi 
urbani e i siti di interesse del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

VALUTATO che tale iniziativa contribuirà ad incrementare l'attrattività turistica del nostro 
territorio, valorizzando il patrimonio storico e culturale e promuovendo l'immagine del comune 
come destinazione turistica di interesse; 

VISTA altresì la necessità di adeguare la cartellonistica esistente, integrandola mediante                                   
l’installazione di una nuova segnaletica turistica interattiva, nei punti strategici del centro e del 
borgo di Montone, per migliorare l'accessibilità e la fruibilità delle informazioni turistiche; 

CONSIDERATO che il progetto è compatibile con gli obiettivi del piano di sviluppo turistico del 
comune e con le linee guida in materia di sostenibilità e innovazione tecnologica previste; 



Pag. 3 

PRESO ATTO delle risorse economiche messe a disposizione dal GAL per il finanziamento del 
progetto, nonché delle modalità operative per la sua realizzazione; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 03 del 10.04.2024 di nomina del responsabile dell’area 3 – 
Sviluppo del territorio; 

RITENUTO doversi provvedere in merito; 

VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett. e) della 
Legge n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti della responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio; 

 

DELIBERA 

1. Di aderire al progetto promosso dal GAL denominato “Segni Distintivi” per la 
valorizzazione della Rete Turistica sostenibile per la realizzazione ed installazione di 
cartellonista turistica interattiva nel centro del paese e nel borgo di Montone, che prevedono 
il collegamento a QR-code per la fruizione di informazioni turistiche, storiche e culturali. 

2. Di approvare il piano di realizzazione delle installazioni, che include la progettazione e 
posizionamento della cartellonistica nei punti strategici del centro storico e del borgo di 
Montone; 

3. Di concedere l’occupazione gratuita permanente del suolo pubblico, relativamente all’area 
di ingombro della segnaletica turistica interattiva; 

4. Che tutta la documentazione relativa all’intervento venga depositata agli atti degli uffici 
preposti, per il tramite dello sportello SUAP www.impresainungiorno.gov.it; 

 
 
 

http://www.impresainungiorno.gov.it


Pag. 4 

Si dà atto che il Segretario Generale Raffaella D’Egidio è presente da remoto con 
collegamento informatico audio-video; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 
 

 
 
 
 



Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

Copia cartacea di originale firmato digitalmente
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi.
Mosciano S.A., 28/04/2025
L'istruttore
 Valeria Amatucci



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 3 - SVILUPPO DEL TERRITORIO-EDILIZIA 

PRIVATA 

AREA 3 - SVILUPPO DEL TERRITORIO-EDILIZIA 

PRIVATA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 71 del 09/04/2025 

 

 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 3 - SVILUPPO DEL TERRITORIO-EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE FAVOREVOLE PARERE 

FAVOREVOLE.  
 

Note: 

  

 

Li, 09/04/2025 

Istruttore Direttivo Tecnico 

Sante Scaringi 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

Copia cartacea di originale firmato digitalmente
documento firmato digitalmente da Sante Scaringi.
Mosciano S.A., 28/04/2025
L'istruttore
 Valeria Amatucci



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 3 - SVILUPPO DEL TERRITORIO-EDILIZIA 

PRIVATA 

AREA 3 - SVILUPPO DEL TERRITORIO-EDILIZIA 

PRIVATA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 71 del 09/04/2025 

 

 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  PARERE FAVOREVOLE 

 

Note: 

  

 

 

Li, 09/04/2025 

Il Responsabile Di Settore 

gaudini daniele 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

Copia cartacea di originale firmato digitalmente
documento firmato digitalmente da daniele gaudini.
Mosciano S.A., 28/04/2025
L'istruttore
 Valeria Amatucci



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 62 DEL 23/04/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DI PROMOZIONE TURISTICA DEL GAL 
“SEGNI DISTINTIVI” E INSTALLAZIONE DI SEGNI DISTINTIVI NEL CENTRO DEL 
PAESE E NEL BORGO DI MONTONE. 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
  
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 24/04/2025 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 24/04/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

Copia cartacea di originale firmato digitalmente
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci.
Mosciano S.A., 28/04/2025
L'istruttore
 Valeria Amatucci


